РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
ЛАХДЕНПОХСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОВЕТ  КУРКИЕКСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ IV  СОЗЫВА

XXI  ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ №21/98-4
25 декабря 2020 года

п. Куркиеки
Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов в Куркиекском сельском поселении Лахденпохского муниципального района Республики Карелия
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 22.07.2019 №2394-ЗРК «О старостах сельских населенных пунктов в Республике Карелия», Уставом Куркиекского сельского поселения Совет Куркиекского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о старостах сельских населенных пунктов Куркиекского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Куркиекского сельского поселения admksp.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Председатель Совета
Куркиекского сельского поселения

М.А.Баев

Глава Куркиекского сельского поселения

Г.Л.Валова
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Куркиекского сельского поселения
от «25» декабря 2020 года №21/98-4
ПОЛОЖЕНИЕ

о старостах сельских населенных пунктов

Куркиекского сельского поселения Лахденпохского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в пределах Куркиекского сельского поселения, может назначаться староста
1.2. В своей деятельности староста  руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Куркиекского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия, настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
1.3. Староста в соответствии с решением совета депутатов муниципального образования исполняет свои полномочия на общественной (безвозмездной) основе или по договору. Расходы, связанные с заключенным договором, могут осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования в порядке и размере, установленных муниципальным правовым актом муниципального образования. При исполнении старостой полномочий на общественной (безвозмездной) основе администрацией муниципального образования может производиться возмещение затрат, связанных с исполнением старостой полномочий, в порядке и размере, установленных муниципальным правовым актом муниципального образования.
1.4. Староста имеет удостоверение, которое подписывается главой муниципального образования.
2. Порядок избрания старосты

2.1. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. Территория, на которую распространяется деятельность старосты Куркиекского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия, устанавливается настоящим Положением в пределах границ населенного пункта с учетом  присоединения к ним, если в этом возникает необходимость, отдаленных и малочисленных населенных пунктов, находящихся на территории сельского.

2.1.1. Деятельность старост  осуществляется на территории следующих сельских населенных пунктов входящих в состав Куркиекского сельского поселения:
Поселок Куркиеки, Алхо, Вятиккя, Ихоярвенкюля, Ласанен, Отсанлахти, Пелтола, Соскуа, Терваярви, Терву, Хухтерву.
2.2. Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

2.3. Кандидаты в старосты сельского населенного пункта могут выдвигаться жителями данного населенного пункта, в порядке самовыдвижения, а также по рекомендации Главы Куркиекского сельского поселения.

2.4. Председатель схода граждан сельского населенного пункта в десятидневный срок после проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты направляет через администрацию Куркиекского сельского поселения соответствующее представление, копию протокола проведения схода граждан, список участников схода и Уведомление о согласии на назначение старостой сельского населенного пункта в Куркиекском сельском поселении.

Назначение старосты осуществляется на ближайшем заседании Совета Куркиекского сельского поселения получения указанного представления в соответствии с Регламентом Совета.

2.5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта не может быть менее двух и более пяти лет.

2.6. Итоги проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты и решение Совета Куркиекского сельского поселения о назначении старосты подлежат опубликованию на официальном сайте администрации Куркиекского сельского поселения.
2.7. Администрацией Куркиекского сельского поселения на основании соответствующего решения Совета старосте в десятидневный срок после назначения выдается удостоверение установленной формы (приложение 5 к настоящему Положению). Выданное удостоверение подлежит регистрации в администрации Куркиекского сельского поселения.
3. Цели деятельности и полномочия старосты

3.1 Цель деятельности старосты - решение различных социальных проблем, возникающих у населения по месту жительства, реализация их общественных интересов, содействие при осуществлении самостоятельного и под свою ответственность решения населением непосредственно и через органы местного самоуправления Куркиекского сельского поселения вопросов местного значения.

3.2. Для осуществления предусмотренных целей староста:

- осуществляет постоянную взаимосвязь и взаимодействие администрации Куркиекского сельского поселения и населения по вопросам местного самоуправления;

- представляет и защищает законные интересы граждан, проживающих на территории населенного пункта в органах местного самоуправления;

- информирует население и организует совместно с администрацией Куркиекского сельского поселения его участие в проводимых массовых мероприятиях (выборах, референдумах, переписи населения, месячниках, смотрах, субботниках по благоустройству населенного пункта, ярмарках, торжественных собраниях и т.д.);

- содействует главе Куркиекского сельского поселения в обеспечении своевременного внесения населением налоговых, страховых и иных платежей;

- ежегодно отчитывается перед населением о проделанной работе.
4. Права и обязанности

4.1.Староста имеет право:

- вносить по поручению граждан, по своей инициативе вопросы на обсуждение или рассмотрение представительного органа и администрации Куркиекского сельского поселения, а также предложения, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления;
- при необходимости присутствовать, выступать на заседаниях Совета Куркиекского сельского поселения, обращаться с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в любые органы местного самоуправления, к руководителям предприятий, организаций и учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, избравших его;

- создавать актив из граждан, проявляющих активную жизненную позицию и помогающих в осуществлении общественной деятельности;

- по выявленным фактам нарушений направлять информацию в соответствующие органы государственной власти и органы местного самоуправления для принятия мер в соответствии с действующим законодательством

4.2. Староста обязан:

- содействовать органам местного самоуправления Куркиекского сельского поселения в осуществлении решений вопросов местного значения на вверенной ему территории;

- содействовать выполнению постановлений и распоряжений Главы Куркиекского сельского поселения, решений представительного органа, общих собраний (сходов) граждан, а также актов администрации Куркиекского сельского поселения;

- оказывать помощь администрации Куркиекского сельского поселения в проведении хозяйственных и иных мероприятий;

- оказывать содействие учреждениям культуры в проведении воспитательной, культурно-массовой работы среди населения, развития народного творчества;

- работать в тесном контакте с администрацией Куркиекского сельского поселения, органами правопорядка, госпожнадзора, энергонадзора и другими государственными и общественными организациями;

- рассматривать в пределах своих полномочий предложения граждан;

- принимать активное участие в подготовке и проведении выборов, референдумов, опросов на территории населенного пункта;

- не реже одного раза в год отчитываться о проделанной работе перед гражданами соответствующей территории.

5. Прекращение полномочий старосты
5.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий.

5.2. Досрочное переизбрание старосты, полномочия старосты в порядке, предусмотренном решением Совета могут быть прекращены досрочно в случае:

1) сложения полномочий  старосты на основании личного заявления;

2) неисполнения два и более раза без уважительной причины полномочий старосты (перечень которых  устанавливается решением Совета муниципального образования);

3) утраты доверия;

4) переезда на постоянное место жительства за пределы части территории муниципального образования, на которой осуществляется их деятельность;

5) вступления в законную силу обвинительного приговора суда;
6) смерти;
7) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

8) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) изменения гражданства.

В этом случае глава Куркиекского сельского поселения обязан в 2-х месячный срок провести сход граждан по выборам старосты.

5.3. Вопрос об отзыве старосты населенного пункта выносится на собрание граждан по письменному обращению в органы местного самоуправления Куркиекского сельского поселения не менее одной трети граждан, проживающих на территории села.

5.4. Староста считается отозванным, если за его отзыв проголосовало не менее 2/3 от присутствующих на собрании граждан.

Приложение №1

к Положению  о старостах сельских населенных пунктов в Куркиекском сельском поселении

Уведомление о проведении схода граждан

___________________________ наименование сельского населенного пункта

Дата:
Место проведения:

Приглашенные:

Повестка дня:

1.

2.

Дата

Инициатор схода граждан

Подпись

Приложение №2
к Положению о старостах сельских населенных пунктов в Куркиекском сельском поселении

Список присутствующих на сходе граждан

_______________________________________

Наименование сельского населенного пункта

Дата:

Место проведения:

Время проведения:

Присутствовали:

	№

п/п
	         ФИО

    жителя
	Адрес
проживания
	подпись

Председатель схода
Подпись
Секретарь схода
Подпись

Приложение №3

к Положению  о старостах сельских населенных пунктов в Куркиекском сельском поселении

Протокол №

Схода граждан_________________________

Наименование сельского населенного пункта

Дата:

Место проведения:

Время проведения:

Присутствовали:

Повестка дня:

1.Слушали:

  Решили:

2. Вопросы, поступившие от жителей поселения на сходе граждан.

1.ВОПРОС жителя /ФИО/:

   Ответ ответчика:

Председатель схода
Подпись

Секретарь схода
Подпись

Приложение №4

к Положению о старостах сельских населенных пунктов в Куркиекском сельском поселении

Уведомление
О согласии на назначение старостой сельского населенного пункта в Куркиекском сельском поселении

В соответствии с Положением о старостах сельских населенных пунктов в Куркиекском сельском поселении, утвержденным решением Совета Куркиекского сельского поселения от _______№_______,

Я_______________________________________________________________

                  (Фамилия, имя, отчество)
даю согласие на назначение меня старостой сельского населенного пункта в Куркиекском сельском поселении_________________________

название сельского населенного пункта
о себе сообщаю следующие данные:

Дата рождения____________________________________________________

Адрес места фактического проживания_______________________________

Адрес регистрации по месту жительства______________________________

Образование______________________________________________________

Место работы, занимаемая должность:

Номер телефона, адрес электронной  почты:____________________________

Приложение:

1)заверенная копия трудовой книжки

2)справка об отсутствии судимости

Дата___________Личная подпись _____________ФИО___________________
__________   ________________     __________

Число             месяц прописью                год
Приложение №5

к Положению о старостах сельских населенных пунктов в Куркиекском сельском поселении

ОБРАЗЕЦ

УДОСТОВЕРЕНИЯ СТАРОСТЫ

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐

│      Администрация СП «______»     │Фамилия ____________________________│

│          УДОСТОВЕРЕНИЕ N ___       │Имя ________________________________│

│                                    │Отчество ___________________________│

│     место                          │                                    │

│для фотографии     ________________ │         Является старостой         │

│                    личная подпись  │____________________________________│

│место печати                        │     (наименование территории)      │

│Действительно до ________ 20__ года │Глава МО СП «______»                │

│Продлено до _____________ 20__ года │____________   _____________________│

│                                    │  подпись             Ф.И.О.        │

└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

Описание удостоверения старосты

Обложка удостоверения старосты в развернутом виде размером 8 x 20,5 см изготавливается из переплетного материала на тканевой основе красного цвета.

На лицевой стороне удостоверения размещена надпись буквами золотистого цвета "УДОСТОВЕРЕНИЕ".

На левой внутренней стороне удостоверения в верхней части по центру размещена надпись "Администрация Куркиекского сельского поселения» ниже по центру "УДОСТОВЕРЕНИЕ N ___".

Ниже слева место для фотографии размером 3 x 4 см.

Ниже слева надпись "Место печати".

    Справа от места фотографии надпись "______________________"

   личная подпись

В нижней части по центру в две строки надпись

"Действительно до ___________ 20__ года.

Продлено до _________________ 20__ года".

На правой внутренней стороне по центру в три строчки надпись

"Фамилия _______________

Имя ____________________

Отчество ________________".